ATA Nº 072/ 2022 -   REUNIÃO DO CONSELHO PARTICIPATIVO –   AGER

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, as dez horas,
conforme  convocação  via  WhatsApp  aos  membros  integrantes  do  Conselho
Participativo da Agência Reguladora dos Serviços Públicos Municipais de Erechim, a
reunião  aconteceu  de  forma  virtual,  através  do  aplicativo  Meet.  Deu  abertura  aos
trabalhos  o  Presidente,  Sr.  Mário  Rogério  Rossi,  cumprimentando  todos  os
participantes da reunião e em seguida falou sobre a necessidade do reajuste da tarifa
da  CORSAN.  Depois  das  considerações  dos  participantes,  quanto  ao  Índice  de
Reajuste da Tarifa, foi só uma questão de definição, sendo definido a aplicação do
IPCA,  que  ficou  em  10,54% para  o  ano  de  2022,  aplicável  no  faturamento  de
competência do mês de junho, aos preços vigentes na CORSAN, que colocado em
votação  foi  aprovado  por  unanimidade  pelos  presentes.  Na  reunião  se  fizeram
presentes:  Waldecir  Antonio  Pereira,  representante  da  empresa  Stacione;  Mário
Rogério Rossi representante da Prefeitura Municipal de Erechim; Ivo Antonio Sobis,
representante da CORSAN; Edgar Radeski, Marcos César Mroczkoski, Greice Daniele
Thomaz e Valdir Farina representantes da AGER. O Diretor Administrativo e Financeiro
da AGER, Sr.  Edgar Radeski,  fez as considerações finais  e o Sr Presidente Mario
Rossi  deu  por  encerrada  a  reunião.  Nada  mais  havendo  a  ser  tratado,  foram
encerrados os trabalhos do Conselho neste dia, e eu, Greice Daniele Thomaz, redigi a
presente ata, sendo assinada pelo Presidente.

Mário Rogério Rossi
Presidente do Conselho

CNPJ: 17.931.344/0001-17  -  Rua Pedro Álvares Cabral, 876-   Bairro Centro -  CEP 99700-252  -  ERECHIM  - RS
Fones: (54) 3321-6501  +  3321-6491  e  Whats 99149-3554  E-mail: ager@erechim.rs.gov.br      Site: www.agererechim.rs.gov.br